§ 16. Calculo expedito minus utique incommode oritur, si semidiameter umbrarum $19''$ augeatur, neque tamen hoc modo veritas, quae jam proxime est cognita, satis salvatur: perspicuum fiet umbram esse magis augeri oportere. Videntur autem omnia incommoda optime tolli, si semidiameter umbrarum $30''$ augeatur; ita ut atmosphaera plus quam semissi amplior sit statuenda, quam ex crepusculis conclusimus, sive aer etiamnunc in altitudinem fere 20 milliarium in regione lunae tanquam corpus opacum cernitur. Ob incognitam vero umbrae terrestris veram quantitatem, ex eclipsibus neque verus modorum locus, neque vera orbitae lunaris inclinatio ad eclipticam accuratius definiri potest, quam tabulis exhibetur. Unde his elementis tabularibus tantisper uti conveniet, donec ex observationibus exquisitissimis latitudinis lunae, vel maximaevanescens, tam inclinationem tabularem quam locum nodi accurate definire liceat.

C a p u t ...

De diametris apparentibus motuque horario vero Solis ac Lunae,
in eclipsibus lunaribus.

§ 1. Sit U anomalia media solis, V ejus anomalia excentrica, θ longitudo vera et e excentricitas orbitae, quam invenimus esse $e = 0,0167595$; erit ergo

$$U = V + e \sin V \text{ et } d\theta = \frac{dV \sqrt{1-e^2}}{1+e \cos V}.$$

Porro si ponatur y distantia solis a terra, et a distantia media, erit

$$y = a(1 + e \cos V),$$

pro a vero in tabulis usurpari solet numerus 100000. Quando autem sol in hac distantia media terra versatur, ejus diameter apparens deprehenditur $32'13''$. In distantia ergo $y = a(1 + e \cos V)$ erit diameter solis apparens

$$= \frac{32'13''}{1+e\cos V} = \frac{1933''}{1+e\cos V} :$$

Evoluto autem hoc denominatore prodibit diameter apparens

$$= 1933''(1 - e \cos V + \frac{1}{2}ee - \frac{1}{2}ee \cos 2V - \frac{3}{4}e^3 \cos V - \frac{1}{4}e^3 \cos 3V);$$

et si parallaxis horizontalis in distantia media statuatur $= 12\frac{1}{2}''$, erit pro quavis distantia y anomaliae excentrica V convenit, parallaxis horizontalis solis

$$= 12,5(1 + \frac{1}{2}ee - (e + \frac{3}{4}e^3) \cos V + \frac{1}{2}ee \cos 2V - \frac{1}{4}e^3 \cos 3V).$$

§ 2. Posito autem pro e valore supra invento erit

$$1 + \frac{1}{2}ee = 1,0001405, \quad e + \frac{3}{4}e^3 = 0,0167630$$

$$\frac{1}{2}ee = 0,0001405, \quad \frac{1}{4}e^3 = 0,0000012.$$

Hinc anomaliae excentrica V respondebit diameter solis apparens in minutis secundis

$$1933'' - 32,4 \cos V - 0,27 \cos 2V$$

$$(1,5105718) \quad (9,4323278)$$

cum ergo terminus ultimus ne dimidium quidem minutum secundum praebeat, erit